A ATA DA 297ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 17ª REGIÃO, CRP-17/RN – V PLENÁRIO. 2

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, ocorreu 3

à ducentésima nonagésima sétima reunião plenária ordinária do Conselho 4

Regional de Psicologia da 17a Região, CRP-17/RN - V Plenário, Gestão 5

“Psicologia em Diálogos: Democracia, Direitos Humanos e Compromisso com a 6

Profissão”. Considerando o estado de pandemia declarado pela Organização 7

Mundial da Saúde nº 356, em 11 de março de 2020, as restrições impostas pelo 8

Decreto Estadual nº 29.534, de 19 de março de 2020, a Resolução do CRP-17 9

nº 1, de 27 de março de 2020, e as Portarias CRP-17 nº 009/2019 e nº 003/2020, 10

que estabelecem, o uso do sistema de videoconferência e o Plano de 11

Contingência com medidas de prevenção ao contágio de pessoas 12

pelo Coronavírus – COVID-19, em todas as dependências do Conselho Regional 13

de Psicologia da 17ª Região, esta Plenária é realizada por meio de 14

videoconferência, utilizando a plataforma Webex. A reunião teve início às 14 15

horas e 16 minutos, estando presentes as(os) conselheiras(os): Ana Amélia Melo 16

de Oliveira; Ana Andréa Barbosa Maux;   Carmem Plácida S. Cavalcante; 17

Emanuelle Cristine M. Camelo; Iana Catarina de Araújo Viana;  Keyla Mafalda 18

de O. Amorim; Marina Angélica Silva Queiroz; Natália Campos da Silva; 19

Pammella Lyenne B. de Carvalho; Rafael Ribeiro Filho; Robério Nunes Maia; 20

Stenio Stephanio S. de Oliveira e Thiago da Silva Laurentino. Foram aprovadas 21

as justificativas de falta dos(as) seguintes conselheiros(a):  Andreína da Silva 22

Moura; Wagner Macedo Dantas; Avrairan Fabrícia Alves C. Solon e 23

Helena Grazyelle do N. Oliveira.  Em seguida, a conselheira Iana Catariana 24

procedeu à abertura dos trabalhos com a apreciação da leitura e aprovação da 25

ATA da ducentésima nonagésima sexta plenária ordinária e das atas 51ª e 52ª 26

Extraordinárias. Em seguida, foram apreciados os expedientes de documentos 27

recebidos e enviados. Dando sequência, seguiu-se a leitura das IV. 28

COMUNICAÇÕES: 4.1. O processo de implementação do SEI no CRP RN já 29

teve a fase das informações administrativas e a fase técnica entre a terceirizada 30

Infosun e o setor de Tecnologia do CFP encerradas. Agora, serão criados logins 31

para as Conselheiras e entraremos na fase teste da plataforma; 4.2. Todos os 32

certificados de eventos de 2020 que ainda restavam enviar os certificados foram 33

criados e enviados. Também já foram enviados todos os certificados das ações 34

que aconteceram em 2021. Foi criado um novo fluxo de envio das certificações 35

logo após os eventos serem encerrados; 4.3. recebido o SEI_CFP - 0290495 - 36

Ofício-Circular: Adiamento da reunião de organização de ações para 37

implementação da Lei 13.935/2019; 4.4. O CRP RN solicitou, mediante OFÍCIO 38

68 - 2021 - CRP-17 – SESAP, que a Psicologia fosse entendida como serviço 39

essencial; 4.5. O CRP RN, mediante OFÍCIO 71 - 2021 - CRP-17, realizou 40

indagações acerca do plano de vacinação à SMS/Vigilância em saúde; 4.6. O 41

CRP RN, mediante OFÍCIO 067, solicitou parceria como o Conselho Regional de 42

Contabilidade para realização de live sobre “dicas para fazer a declaração 43

imposto de renda”; V - ORDEM DO DIA. 5.1. Aprovada e homologada as 44

prestações de contas outubro, novembro e dezembro de 2020; 5.2. Analisado e 45

aprovado Parecer da Comissão de Prestação de Contas 2020 e homologada 46

Prestação de Contas 2020 a ser enviada até 31/03 para o CFP, deliberando-se 47

pelo envio. 5.3. Aprovado e homologado o Relatório de Gestão 2020, 48

deliberando-se por disponibilizar em nosso site. 5.4. Análise do Ofício-Circular 49

nº 35/2021/SE/CG-CFP, Referente a Consulta de datas para APAF de maio de 50

2021, deliberando-se por responder ao ofício com sugestão de realização da 51

APAF de forma virtual no fim de maio. 5.5. Aprovada e homologada a PORTARIA 52

nº 006-2021 - Altera composição da Comissão de Educação - V plenário com a 53

substituição da coordenação da comissão, passando a assumir a conselheira 54

Andreína. O conselheiro Robério passa a atuar como conselheiro membro; 5.6. 55

Análise do RELATÓRIO DE ESTÁGIO UnP - Versão 04 no CRP RN, dando 56

ciência ao relatório, deliberando-se por encaminhamento para CCOM. 5.7. 57

Analisado o Ofício CRP RJ - 003-21 _Regionais-Convite-Divulgação, que solicita 58

divulgação de evento, sendo deliberado pela aprovação da divulgação. 5.8. 59

Análise do direcionamento para que a CCOM, diante do cenário de vacinação, 60

desenvolva respostas padrões para o whatsapp institucional (zapsi), deliberando 61

por manter fluxo atual e por encaminhar por e-mail um oficio ao Conselho 62

Municipal de Saúde solicitando participação de um representante do CRP na 63

próxima reunião desse órgão. 5.9. Análise e escolha de proposta para 64

continuidade do serviço de Suporte em Informática no CRP a partir de 1º de abril 65

de 2020. Atualmente, a prestadora de serviço é a Infosun que já está há 6 anos 66

e não pode mais ser renovado, sendo necessário solicitação de novas propostas. 67

Em conformidade com o encaminhamento da Diretoria delibera-se pela a 68

escolha da empresa Infosun. 5.10. Análise da regulamentação da profissão de 69

psicóloga(o), que designa somente o conselho profissional como instância que 70

confere título de psicóloga(o), visto que existe algumas IES conferem o título de 71

psicólogas(os) em seus certificados de conclusão de curso, deliberando-se que 72

os orientadores fiscais encaminhem essa dúvida a SOE, questionando sobre o 73

entendimento dessa prática. 5.11. Aprovada e homologada a recondução da 74

Diretoria, passando a  nova composição: PRESIDENTA: Keyla Mafalda de O. 75

Amorim, RG: 001.644.014 SESPDS/RN, CPF: 010.746.684-80, Estado Civil: 76

Solteira, Endereço: Rua Francisco da Costa N° 123, João XXIII, Pau dos 77

Ferros/RN, CEP: 59.900-000; VICE-PRESIDENTA: Ana Andréa Barbosa Maux, 78

RG: 1.549.210, CPF: 023.790.984-76 Estado civil: Solteira, Endereço: Rua Des. 79

Virgílio Dantas, 740, Bairro Vermelho, CEP: 59020-560; TESOUREIRO:  Robério 80

Nunes Maia, RG: 002.365.917, CPF: 062.984.574-37, Estado Civil: solteiro, 81

Endereço: Rua Conquista 3037 Bl. 01 Apto 304 - Serrambi I 01, Neópolis, 82

CEP:59091-050; SECRETÁRIA: Natália Campos da Silva – RG: 002.772.910, 83

CPF: 080.270.764-44, Estado Civil: união estável, Endereço: Avenida dos 84

Caiapós, 2004, bloco 2, apto 303, Pitimbú Natal/RN, CEP: 59.057-400. Diante 85

dessa recondução passa este plenário a seguinte configuração: 86

CONSELHEIROS TITULARES: Ana Amélia Melo de Oliveira; Ana Andréa 87

Barbosa Maux; Carmem Plácida Sousa Cavalcante; Emanuellle Cristine Morais 88

Camelo; Keyla Mafalda de Oliveira Amorim; Natália Campos da Silva; Marina 89

Angélica Silva Queiroz; Robério Nunes Maia e Thiago da Silva Laurentino, 90

CONSELHEIROS SUPLENTES: Andreína da Silva Moura; Avrairan Fabrícia 91

Alves C. Solon; Iana Catarina de Araújo Viana; Helena Grazyelle do Nascimento 92

Oliveira; Pammella Lyenne B. de Carvalho; Rafael Ribeiro Filho; Stenio 93

Stephanio S. de Oliveira; Wagner Macedo Dantas 5.12. Homologados os 94

processos aprovados na 305ª e 306ª reunião de Diretoria por ad referendum, 95

conforme Resolução CFP nº 5 de 7 de abril de 2020: 12ª REUNIÃO 96

EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA - DEFINITIVA: ITAMARA LIGIA 97

RODRIGUES VIEIRA 17/5694; MARIA LUIZA FERNANDES DE MORAIS 98

17/5695; MARIANNE APARECIDA ARAUJO DE SOUSA 17/5698; RICARDO 99

ANDRELOPES DE CASTRO RIBEIRO 17/5701; LUANA CRISTINA DE 100

OLIVEIRA INACIO 17/5702; LYLLYAN CRYSMEN DOS SANTOS OLIVEIRA 101

17/5703; FERNANDA MARCIA DA SILVA 17/5704; MARIA EDNA COSMO 102

17/5705; IARA MARIA DE PAIVA ROCHA 17/5708; MAYRLA ALMEIDA SILVA 103

17/5709; PROVISÓRIA: BETANIA SILVA DE ARAUJO MEDEIROS17/5696; 104

JOSEFA POLYANE SILVA QUITERIA17/5697; LUCIA MICAELLY VIEIRA DA 105

SILVA17/5699; ROSELIA FEITOSA SILVA17/5700; ANTONIO ERIC DE 106

SOUZA17/5706; ADRIANO DA SILVA17/5707; REATIVAÇÃO: GABRIELA DE 107

FREITAS MISCHIATTI17/4115 305 –DEFINITIVA: LUANA ANTUNES DA SILVA108

 17/5663; DJENIFER CANDIDO DE OLIVEIRA 17/5664; MARIA 109

HELOUISE TEIXEIRA DA SILVA 17/5665; THIALLA RAFAELLA DE ALMEIDA 110

E SILVA 17/5666; MICHEL SOUZA DE MACEDO 17/5670; SARAH 111

CAMILLA FERREIRA DE OLIVEIRA LIMA 17/5673; IRANILDO SILVA DE 112

FREITAS 17/5674; JADIANE DA SILVA 17/5676; PALOMA JELYANNE FREIRE 113

DA SILVA 17/5678; JOSEANE DA SILVA DE CARVALHO 17/5679; 114

STHEFANNY TAVARES GODEIRO 17/5681; MARIANA BEZERRA 115

MONTENEGRO 17/5682; NUBIA MARIA OLIVEIRA 17/5684; DULCILEIA DE 116

SOUSA GOUVEIA 17/5685; YNARAH LEE XAVIER FERREIRA 17/5686; 117

STEFANNY JOSEFINA MARTINEZ FARRERAS 17/5689 – PROVISÓRIA - 118

VINICIUS VIEIRA NASCIMENTO 17/5667; ELY SAMUEL OLIVEIRA 119

BESSA DE LIMA 17/5668; BRENNA BEZERRA DE ALMEIDA 17/5669; 120

MARIA AUGUSTA FAGUNDES FERNANDES 17/5671; ADRYENNE OLIVEIRA 121

DE FARIAS 17/5672; MAHEVY CRISTYNE DA SILVA SANTOS 17/5675; 122

LUCAS HEDY NUNES SOARES 17/5677; TERCIA VERISSIMO BRASIL123

 17/5680; SARAH TATHIANA DE SOUZA BERNARDO 17/5683; 124

ANDERSON FAUSTINO BARRETO 17/5687; LAIZE ANDRADE DE 125

MACEDO 17/5688; GENEIRE QUEIROZ PESSOA GERALDO 17/5690; 126

MARIA DA CONCEICAO PEIXOTO MEDEIROS 17/5691; EDYLA 127

TARCIANE PALHARES DE ARAUJO 17/5693; REATIVAÇÃO - MARIA ALICE 128

COSTA DA SILVA 17/4052; MARIA EDINALVA DA CUNHA 17/2413; 129

INSCRIÇÃO PJ - 3M CLÍNICA DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL E A SAÚDE, 130

INTERVENÇÃO COMPORTAMENTAL E CAPACITAÇÃO EM ABA LTDA / 306 131

- DEFINITIVA: RENNAN LIMA MARTINS DE CASTRO 17/5692; DALLIANA 132

SIQUEIRA DE LIMA DANTAS 17/5712; CLEYBSON ABNER SIPIAO DA SILVA 133

17/5715; GABRIELA KAROLINE DE MACEDO CAVALCANTE 17/5716; 134

ARMANDO GOMES DA SILVA JUNIOR 17/5718; MARIA LUIZA DIAS 135

MARINHO 17/5720; RUBIA KIVIA DE BRITO MONTE 17/5726; CAMILLA DA 136

SILVA CLIMACO 17/5729; PROVISÓRIA: ROSENI RAIANE DE SOUZA 137

ROCHA 17/5710; JORDANIA MARIA NASCIMENTO DA SILVA 17/5711; 138

KALIANY LEANDRO FERREIRA DA SILVA 17/5713; MONALIZA GOMES 139

MONTEIRO DA SILVA 17/5714; DEBORA DOS SANTOS BULCAO 17/5717; 140

INGRID BEZERRA DA SILVA 17/5719; VERONICA YASMIM SANTIAGO DE 141

LIMA 17/5721; VALERIA SILVA DA ROCHA 17/5722; SILVIA POLYANA 142

SOARES DA SILVA 17/5723; GABRIEL MARCOLINO DE FREITAS 17/5724; 143

ANDREZA CAROLINE LIMA AMORIM 17/5725; ANA CLARA SILVA DE 144

OLIVEIRA 17/5727; LEILA DAIANA DOS SANTOS SILVA 17/5728; JACKSON 145

BEZERRA DA SILVA 17/5730; MATHEUS VILA NOVA BEZERRA DE QUEIROZ 146

17/5731; LUCAS MATHEUS DE LIMA SILVA 17/5732; LUIZA ANDRIELLY DA 147

SILVA OLIVEIRA 17/5733; SARA MARIA DUARTE DA COSTA 17/5734; 148

SILMARA GARCIA BERBEL 17/5735; ANA CAROLINA DUARTE DA SILVA 149

17/5736; HADASSA BEATRIZ COSTA MESSIAS 17/5737; HADASSA BEATRIZ 150

COSTA MESSIAS 17/5737; JESSICA CRISTINE DE SOUSA BARBOSA 151

17/5738; REATIVAÇÃO: TABITA AIJA SILVA MOREIRA 17/2065; 152

RENOVAÇÃO: CLLARISSA SANTANA CAMELO E ASSOCIADOS PJ0033. 153

5.13. Análise e parecer da CATE, sobre título de especialista: TÍTULO 154

PROFISSIONAL DE ESPECIALISTA – sendo aprovados os títulos de 155

CLARISSA NESI VENZON 17/1844 e ANA ANDREA BARBOSA MAUX 17/0748. 156

E reprovados os títulos  ITALA MICHAELLE ABRANTES 17/2254; KARLA 157

CHRISTINA DE OLIVEIRA NEGREIROS 17/1974, com base no artigo 16 da 158

resolução 13/2007 do CFP, no inciso IV “estar adimplente com relação às 159

anuidades dos exercícios anteriores, de acordo com o Art. 89, da Resolução CFP 160

no 003/07..” 5.14. Aprovados e Homologados os processos de inscrição, 161

reativação, cancelamento conforme relação anexa. DEFINITIVA - PABLO 162

VICENTE MENDES DE OLIVEIRA QUEIROZ 17/5751; PROVISORIA - 163

DEBORA PEREIRA DE PAULA 17/5739 MONALIZA FREIRE AVELINO 164

17/5740; ALYSON DE ARAUJO FERREIRA 17/5741; MARIANA DOS 165

SANTOS CESARIO 17/5742; JOANA CECILIA ALVES DE LIMA 17/5743; 166

ROBERTA TRATCH 17/5744; GESSICA YORRANE FERNANDES DE 167

ANDRADE 17/5745; MARILIA DE MELO BENTES 17/5746; SABRINA 168

HELLEN DE ANDRADE COSTA 17/5747; ANNELY BRIGIDA SOARES 169

17/5748; SHEILA MARIA OLIVEIRA DE LIMA 17/5749; LARA LETICIA DE 170

GOIS GUIMARAES 17/5750; ALAN PATRICK DA SILVA QUEIROZ 17/5752; 171

ANDRESSA VICTORIA ANDRADE DE MEIRELES 17/5753; MARIA 172

ALCIMAR DANTAS DA SILVA MORAIS 17/5754 (solicitar que seja 173

reenviados RG e comprovante de residência). IZABELA FREITAS 174

CAVALCANTE 17/5755; VALQUIRIA GUEDES DE MOURA 17/5756; 175

FRANCISCA GORET SILVA MONTE 17/5757; INSCRIÇÃO PESSOA 176

JURÍDICA - PSICOSSOMA CLINICA MULTIDISCIPLINAR LTDA; 177

CANCELAMENTOS - SELMA SUELY DA SILVA OLIVEIRA 17/2011; 178

CINTIA GOUVEIA COSTA 17/1325; HENRIQUE MESQUITA 179

POMPERMAIER 17/3772; JOSE DALIANY MEDEIROS DA SILVA 17/4902; 180

KATRYENE ROCHELLY DE OLIVEIRA CUNHA 17/2230; LIVIA DA SILVA 181

PINTO 17/4951; MARIANA DIAS MOREIRA PIRES 17/3021; MILENA 182

BEZERRA DA SILVA 17/4175. Dando continuidade, a conselheira Iana fez 183

a leitura do item VI – COMISSÕES, GTs E CREPOP. 6.1. Comissão de 184

Assistência Social- CAS: a) análise do E-mail CRP 16 - Evento Orientações 185

Técnicas para Atuação da Psicóloga no SUAS, solicita divulgação e participação, 186

deliberando-se por fazer a divulgação nas redes sociais e boletim; b) no dia 187

20/03/2021 ocorreu reunião da comissão para avaliação do plano de trabalho e 188

reordenamento das ações. Avaliado o evento para maio sobre controle social, 189

visando as conferências municipais, estadual de assistência social. 6.2. Grupo 190

de Trabalho de Psicologia da gestão integral de riscos, emergências e 191

desastres: a) Análise das Rodas de Conversas que estão em execução; b) no 192

dia 23/02/2021 correu reunião do GT de Psicologia na Gestão de Risco, 193

Emergências e Desastres; c) no dia 24/03/2021 ocorreu Evento do GT: Ciclo de 194

Debates da Atuação da(o) Psicóloga(o) em Situações de Risco, Emergências e 195

Desastres: I - COVID-19: O trabalho da Psicóloga diante de um novo contexto 196

de emergência em saúde. 6.3. Comissão de Avaliação Psicológica - CAP: a) 197

Foi explicado o evento Roda de Conversa que acontecerá em abril; b) os 198

membros participaram de reunião junto ao CFP sobre Porte de Armas e Trânsito 199

no dia 25/03/2021; c) Aconteceu no dia 22/03/2021 reunião periódica da 200

comissão; 6.4. Comissão de Psicologia do Trabalho e das Organizações - 201

CPTO: a) Feito o relato de Participação de Gildeon Mendonça no IX CBPOT; b) 202

Ocorreu no dia 09/02/2021 articulação p/ entrevista tv ponta Negra a respeito da 203

ansiedade no contexto de trabalho; c) no dia 05/03/2021 ocorreu reunião da 204

comissão para reestruturação das estratégias e ações.  6.4. Comissão de 205

Direitos Humanos – CDH: a) No dia 23/02/2021 a conselheira Natália Campos 206

participou da reunião do GT Nacional socioeducativo do Sistema Conselhos, 207

tendo como pauta: a discussão das contribuições feitas nas plenárias; 208

fechamento do texto para encaminhamento ao jurídico do CFP. b) No dia 209

25/02/2021 a conselheira Natália Campos participou do X Encontro Nacional das 210

CDHs, tendo como pauta: apresentação da proposta de construção da linha do 211

tempo de 20 anos da resolução 18/2002, aonde as CDHs deverão enviar 212

registros de participação das psicólogas negras em cada estado; exposição da 213

organização do seminário que ocorrerá em agosto de 2021 com o tema “Racismo 214

é coisa da sua cabeça ou da minha?”; Linha do tempo das CDH e Apresentações 215

das ações das CDH/CRPs (04,07,08,09). 6.5. CREPOP: a) Houve prorrogação 216

do prazo para entrega do relatório sobre as unidades de acolhimento para o dia 217

15 de abril. Estamos nas transcrições e próxima semana iniciaremos o relatório; 218

b) Dia 06 de abril, às 16:30 acontecerá a roda de conversa da consulta pública 219

das referências técnicas do CRAS; c) Aconteceu reunião no dia 26/03/2021 para 220

discussão sobre o relatório, sobre a consulta pública e para alinhar as próximas 221

atividades após a finalização das atividades citadas. 6.6. Comissão de 222

Orientação e Ética - COE: a) Ocorreu no dia 03/03/2021 Reunião da COE para 223

encaminhamentos sobre a Resolução 36/2020; b) Ocorreu no dia 09/03 Reunião 224

dos presidentes de COE com a SOE/CFP sobre a operacionalização da 225

implementação da resolução 36/2020; c) Ocorreu no dia 15/03/2021 Reunião da 226

COE com técnicos do CRP; d) Ocorreu no dia 16/03/2021 o Início da 227

digitalização dos processos; e) Ocorreu no dia 23/03/2021 Reunião de 228

presidentes da COE com a SOE/CFP; f) Ocorreu no dia 24/03/2021 Reunião da 229

COE com técnicos da COF e AJ. 6.7.  Comissão de Orientação e Fiscalização 230

- COF: Ocorreu no dia 25/03/2021 reunião da COF. 6.5. Comissão de Saúde - 231

CS: a) No dia 16/03/21, em solenidade virtual, foram empossados o membro 232

colaborador Franklin Horácio Soares de Castro (CRP-17/0527), e a conselheira 233

Emanuelle Cristine M. Camelo (CRP-17/1011), titular e suplente, 234

respectivamente, no Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas 235

(COMUD); b) ocorreu no dia 26/03/2021 Reunião da CS, tendo como pauta 236

discussão do evento do dia 18 de maio – Dia Nacional da Luta Antimanicomial. 237

6.6. Diretoria - Delibera-se por realização do uma plenária extraordinária para 238

discutir o funcionamento das comissões, no dia 03 de abril às 16h. E nada mais 239

havendo a tratar, o presidente Rafael Ribeiro Filho encerrou a presente reunião, 240

às 19:07 e eu, Natalia Campos, na condição de conselheira, lavrei a presente 241

ata, a qual foi lida e aprovada ao término da reunião, e será publicada no Portal 242

da Transparência deste regional, sem assinatura física, devido ao isolamento 243

social. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx   244

Ana Amélia Melo de Oliveira; 245

Ana Andréa Barbosa Maux;    246

Carmem Plácida S. Cavalcante;  247

Emanuelle Cristine M. Camelo;  248

Iana Catarina de Araújo Viana; 249

Keyla Mafalda de O. Amorim;  250

Marina Angélica Silva Queiroz;  251

Natália Campos da Silva;  252

Pammella Lyenne B. de Carvalho;  253

Rafael Ribeiro Filho;  254

Robério Nunes Maia;  255

Stenio Stephanio S. de Oliveira; 256

Thiago da Silva Laurentino. 257